

Số: /KH-STP

Thái Nguyên, ngày 14 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo năm 2026, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo: Thông báo số 13-TB/CQTT ngày 01/4/2026 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về thông báo kết luận của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo năm 2026.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Việc tổ chức triển khai phải đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và hoàn thành theo các mốc thời gian đã đề ra.

### 2. Yêu cầu

Người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu; nhận thức đầy đủ, sâu sắc yêu cầu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung được giao, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch. Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước Đảng ủy, Lãnh đạo Sở về kết quả thực hiện; đồng thời chịu trách nhiệm cao nhất trong việc đăng ký, quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực, kinh phí được giao. Trường hợp triển khai chậm, chất lượng thấp, thiếu quyết liệt, để tồn tại kéo dài các hạn chế, khuyết điểm thì phải nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm theo quy định.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Các nhiệm vụ cụ thể và phân công đơn vị chủ trì, tham mưu thực hiện tại Phụ lục I, II kèm theo.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm đồng bộ, đúng tiến độ và yêu cầu đề ra. Định kỳ thực hiện báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi Văn phòng Sở để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở trong triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ trước ngày 10 hằng tháng tổng hợp, gửi kết quả triển khai về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo năm 2026 của Sở Tư pháp. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm túc./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lương Hữu Phước**

## PHỤ LỤC I: DANH MỤC NHIỆM VỤ

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-STP ngày 14/4/2026 của Sở Tư pháp)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Hạn hoàn thành	Văn bản giao nhiệm vụ
1.	Tiếp tục triển khai sâu rộng, thực chất phong trào “Bình dân học vụ số”; bồi dưỡng kỹ năng số cho công chức của cơ quan	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Tháng 4/2026	13-TB/CQTT; 41-KH/TU; 35/KH-UBND
2.	Căn cứ đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt, biên chế được giao, nghiên cứu, sắp xếp, tuyển dụng, bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Báo cáo kết quả, vướng mắc, khó khăn, kiến nghị đề xuất với cấp có thẩm quyền	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Trước ngày 30/4/2026	13-TB/CQTT
3.	Đẩy mạnh chuẩn hóa, kết nối, chia sẻ dữ liệu (nếu có); bảo đảm dữ liệu phải từng bước đạt yêu cầu “đúng, đủ, sạch, sống, thông nhất, dùng chung”, phục vụ trực tiếp cho lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và phục vụ người dân, doanh nghiệp	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Văn phòng Sở	Bắt đầu từ ngày 10/4/2026	13-TB/CQTT
4.	Chủ động rà soát toàn bộ các nhiệm vụ được giao; đề ra giải pháp cụ thể, quyết liệt nhằm đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng thực hiện. Đối với các nhiệm vụ theo kế hoạch hoàn thành trong quý III, quý IV năm 2026, yêu cầu hoàn thành sớm ít nhất 01 quý so với kế hoạch ban đầu, trừ các nhiệm vụ có tính chất đặc thù, phụ thuộc quy trình, thủ tục theo quy định; tập trung cao độ, ưu tiên bố trí nguồn lực để hoàn thành các nội dung trọng tâm ngay trong quý II năm 2026	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Trước ngày 15/4/2026 hoàn thiện nội dung điều chỉnh tiến độ, gửi sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp	13-TB/CQTT

**PHỤ LỤC II: DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THÚC ĐẨY, ĐIỀU CHỈNH TIẾN ĐỘ  
THEO THÔNG BÁO SỐ 13-TB/CQTT NGÀY 01/4/2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STP ngày 15/4/2026 của Sở Tư pháp)*

<b>STT</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Yêu cầu kết quả</b>	<b>Thời gian giao theo kế hoạch</b>	<b>Văn bản giao nhiệm vụ</b>	<b>Ghi chú</b>
1.	Rà soát, trang bị máy tính cấu hình tối thiểu và thiết bị làm việc thiết yếu	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	100% máy tính đáp ứng yêu cầu theo quy định	Hoàn thành trước ngày 30/5/2026. Thường xuyên duy trì, nâng cấp	08-CTr/BCĐ	
2.	Tăng cường việc gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật qua Mạng thông tin điện rộng của cơ quan Đảng với phạm vi mở rộng theo hướng dẫn, quy định của Trung ương	Văn phòng Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Thực hiện việc gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ cấp độ Mật, Tối Mật qua Mạng thông tin điện rộng của cơ quan Đảng	Thường xuyên	08-CTr/BCĐ	